1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发[2015]58号                    签发人:林世元

中共太极集团有限公司委员会

关于学习贯彻十八届五中全会精神有关事宜

的通知

各单位党组织：

党的十八届五中全会听取和讨论了习近平总书记的工作报

告，审议通过了《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十

三个五年规划的建议》，为认真学习好十八届五中全会精神，更

好地推动我们的工作，现将有关事宜通知如下：

一、深化认识，切实把握好全会的重要意义

十八届五中全会是在全面建成小康社会进入决胜阶段召开

的一次重要会议，对于实现“两个一百年”奋斗目标、实现中

华民族伟大复兴的中国梦，具有重大的现实意义和深远的历史

意义。全会站在历史的新高度，明确提出了“十三五”规划的

指导思想、基本原则、目标要求、基本理念、重大举措，对未

来五年“四个全面”战略布局、“五位一体”建设作出了科学的

顶层设计，描绘了我国未来五年经济社会发展的宏伟蓝图，是

指导我们适应经济新常态、全面建成小康社会的纲领性文件。

 2

二、准确理解，深刻领会全会的精神内涵

学习十八届五中全会精神，主要把握好以下方面内容：

（一）奋斗目标

全面建成小康社会目标：经济保持中高速增长，在提高发

展平衡性、包容性、可持续性的基础上，到二○二○年国内生

产总值和城乡居民人均收入比二〇一〇年翻一番，产业迈向中

高端水平，消费对经济增长贡献明显加大，户籍人口城镇化率

加快提高。农业现代化取得明显进展，人民生活水平和质量普

遍提高，我国现行标准下农村贫困人口实现脱贫，贫困县全部

摘帽，解决区域性整体贫困。国民素质和社会文明程度显著提

高。

（二）六大原则

坚持人民主体地位，坚持科学发展，坚持深化改革，坚持依

法治国，坚持统筹国内国际两个大局，坚持党的领导。

（三）五大理念

实现“十三五”时期发展目标，破解发展难题，厚植发展优

势，必须树立并贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的这五大

发展理念。

1、创新发展。必须把创新摆在国家发展全局的核心位置，

不断推进理论创新、制度创新、科技创新、文化创新等各方面

创新。

2、协调发展。 重点促进城乡区域协调发展，促进经济社会

协调发展，促进新型工业化、信息化、城镇化、农业现代化同

步发展，不断增强发展整体性。

3、绿色发展。加快建设资源节约型、环境友好型社会，形

成人与自然和谐发展现代化建设新格局，推进美丽中国建设。

 3

4、开放发展。发展更高层次的开放型经济，积极参与全球

经济治理和公共产品供给，提高我国在全球经济治理中的制度

性话语权，构建广泛的利益共同体。

5、共享发展。坚持发展为了人民、发展依靠人民、发展成

果由人民共享，作出更有效的制度安排，增强发展动力，增进

人民团结。

三、高度重视，认真组织全体党员干部学习全会精神

1、加强宣传，营造浓厚氛围。各单位结合单位实际，在办

公区域、会议室、厂区橱窗、打卡室等醒目地方张贴或悬挂有

关标语，制作专栏。

2、各单位自行为全体党员购买《中共中央关于制定国民经

济和社会发展第十三个五年规划的建议》学习资料，并通过领

导班子中心组学习、支部组织生活会，组织全体党员、干部认

真学习《十三五规划建议》。

3、各单位第一负责人或党组织书记要借召开党员大会、中

干会议、职工大会等，为全体干部职工上一次十八届五中全会

精神专题党课，重点围绕国企改革、医药卫生体制改革、民生

等分析公司在“十三五”时期的发展机遇和挑战，明确公司未

来发展思路和方向，鼓舞职工士气。

4、各单位学习情况及时向集团党办报送信息。

中共太极集团有限公司委员会

                          2015年 11月 13日

  太极集团有限公司党委办公室      2015年 11月 13日印发

  拟稿：易  会                    校对：易  会